Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 352 – CEP:70160- 900 – Brasília/DF - 61-3215-5352- dep.tito@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Tito – AVANTE/BA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. TITO)

Requer realização de Sessão

Solene em homenagem aos

Agentes Comunitários de Saúde

e Agentes de Endemias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência , nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 04 de Outubro

de 2019, data esta reconhecida como Dia Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde,

ocasião em que se pretende homenagear todos os Agentes Comunitários e Agentes de

Endemias do Brasil.

JUSTIFICATIVA

O perfil sanitário do nosso país apresenta a incidência de um elevado

percentual de doenças transmissíveis oriundas da falta de ações preventivas, educação

para a saúde, de um precário abastecimento d’água e de saneamento ambiental

adequado, fatores que resultam em um quadro de saúde pública extremamente

preocupante.

Os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Combate às

Endemias desempenham um conjunto de atividades da mais alta relevância e

necessidade no contexto da Saúde Pública do nosso País. Atualmente se constituem em

um contingente de mais de 300 mil profissionais, espalhados por todo território

brasileiro, focados na intervenção e no acompanhamento de milhares de famílias pobres

e de extrema pobreza, cujo acesso aos serviços de saúde seria impossível sem as visitas

domiciliares que realizam rotineiramente.

São eles, sem dúvida alguma, a mola propulsora para a consolidação,

humanização e qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS) cujo trabalho resulta no

elo entre as necessidades de saúde comunitária e que pode ser feito para melhorar as

condições de vida da população mais carente do Brasil.

Anualmente, o dia do agente comunitário de saúde é comemorado em

4 de outubro, conforme estabelece a Lei Federal n.º 11.585/2007. “Nesta mesma data,

são celebradas as categorias profissionais dos agentes de saúde, agentes de controle de

endemias, bem como os agentes de controle de zoonoses. O objetivo da sessão solene

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 352 – CEP:70160- 900 – Brasília/DF - 61-3215-5352- dep.tito@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Tito – AVANTE/BA

que propomos e foi aceita por todos os nobres colegas vereadores é promover o

reconhecimento público da importância do trabalho desses profissionais da saúde.

A realização da sessão solene será um reconhecimento da importância

desses profissionais, que são fundamentais na rede de saúde dos diversos municípios

brasileiros, destacando-se pela capacidade de comunicação com a comunidade e pela

liderança natural que exercem, favorecendo a transformação de situações que afetam a

qualidade de vida das famílias, como aquelas associadas ao controle de vetores, controle

e prevenção de doenças, condições de moradia, situações de exclusão social, entre

outras.

Sala de Sessões, 19 de Fevereiro de 2019.

Deputado TITO

      Avante